



REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL BRICENI
Primăria satului Balasinești
РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
БРИЧАНСКИЙ РАЙОН
Примария села Баласинешты



MD 4711, s. Balasinești, str. Ștefan cel Mare și Sfint 43, Tel/Fax (247)36336, E-mail primaria.balasinesti@apl.gov.md

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice x
nr. 21519748/1 din 23.12.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria satului Balasinești
Localitate	s. Balasinești
IDNO	1007601004939
Adresa	s. Balasinești, raionul Briceni
Număr de telefon	0-247-36-336, 36-338
Număr de fax	-
E-mail oficial	primaria.balasinesti@apl.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mariana NALBAN, primar, 068417491

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<u>X Cererea ofertelor de prețuri</u>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<u>X Bunuri</u>
Obiectul achiziției	<u>Produse alimentare pentru anul 2026</u>
Cod CPV	<u>15800000-6</u>
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <u>21519748</u>
	Link-ul: <u>ocds-b3wdp1-MD-1765200114020</u>
	Data publicării: <u>08.12.2025</u>
Platforma de achiziții publice utilizată	<u>X achizitii.md;</u>
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<u>X Da</u>
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <u>briceni.md/wp-content/uploads/2024/12/Plan-achizitii-primaria-s.Balasinesti-2025.pdf</u>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: -
	Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică

	☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse. (Bugetul local Bălăsinști)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	333 700,0

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va complete în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	SIA RSAP
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

Până la termenul-limită (data 19.12.2025, ora 17:00), au depus oferte 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Baguette”	1014600037741	Andrei Romanov
2.	SA „Fabrica de unt din Florești”	1003607011922	Pavel Grigoraș
3.	SA „Inlac”	1002604000225	Angheluța Gheorghe

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Baguette ”	SA „Fabrica de unt din Florești”	SA „Inlac”
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Specificația tehnică	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Specificația de preț	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	SIA RSAP
DUAЕ	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Cerere de participare	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Extras din Registrul de stat a persoanelor juridice eliberat de ASP	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Certificat de efectuare sistematică a plăților	prezentat	prezentat	SIA RSAP

impozitelor, contribuțiilor eliberat de SFS			
Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare a agentului economic participant (pentru produsele de origine animalieră)	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (făină , grâu, carne)	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator.	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Certificat sanitar-veterinar	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Certificat de inofensivitate/aviz sanitar	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Certificat/declarație de conformitate, rapoarte de încărcări	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Documente ce atestă proveniența materiei prime	prezentat	prezentat	SIA RSAP
Poze foto	prezentat	prezentat	SIA RSAP

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde decerinelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	U.M.	Cantitatea	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1						
Carne de vită	-	-	kg	150	-	-
Lotul 2						
Carne de porc	-	-	kg	250	-	-
Lotul 3						
Carne de pasăre refrigerată	-	-	kg	500	-	-
Lotul 4						
Ouă de găină	-	-	bucăți	2500	-	-
Lotul 5						
Fileu de pește	SRL „Baguette	53750,0	kg	500	+	+
Lotul 6						
Brânză de vaci proaspătă cu grăsimea de 5%	SA „Fabrica de unt din Florești”	11934,0	kg	300	+	+
	SA „Inlac”	12021,0				
Lotul 7					+	+
Lapte	SA „Fabrica de unt din Florești”	11712,0	litri	1200	+	+
	SA „Inlac”	11830,0			SIA RSAP	SIA RSAP
Lotul 8					+	+
Chefir	SA „Fabrica de unt din Florești”	4014,0	litri	400	+	+
	SA „Inlac”	4063,0			SIA RSAP	SIA RSAP
Lotul 9					+	+
Iaurt natural	SA „Fabrica de unt din Florești”	10392,0	litri	300	+	+
	SA „Inlac”	10631,0			SIA RSAP	SIA RSAP
Lotul 10					+	+
Smântână	SA „Fabrica de unt	1482,6	kg	60	+	+

	din Florești”					
	SA „Inlac”	1492,2			SIA RSAP	SIA RSAP
Lotul 11					+	+
Unt 72,5%	SA „Fabrica de unt din Florești”	11277,0	kg	100	+	+
	SA „Inlac”	11406,0			SIA RSAP	SIA RSAP
Lotul 12					+	+
Cașcaval	SA „Fabrica de unt din Florești”	9300,0	kg	100	+	+
	SA „Inlac”	9390,0			SIA RSAP	SIA RSAP
Lotul 13						
Piine albă fortificată cu fier și acid folic	-	-	kg	1000	-	-
Piine din făină integrală fortificată cu fier și acid folic	-	-	kg	500	-	-
Lotul 14						
Paste făinoase în asortiment	SRL „Baguette	3500	kg	200	+	+
Lotul 15						
Crupe de arpacaș	SRL „Baguette	293,20	kg	40	+	+
Crupe de orz	SRL „Baguette	293,20	kg	40	+	+
Crupe de grâu	SRL „Baguette	293,20	kg	40	+	+
Crupe de griș	SRL „Baguette	466,50	kg	50	+	+
Crupă Arnautca	SRL „Baguette	353,20	kg	40	+	+
Crupe de mei	SRL „Baguette	583,20	kg	40	+	+
Fulgi de ovăz	SRL „Baguette	523,20	kg	40	+	+
Bulgur	SRL „Baguette	680,00	kg	40	+	+
Lotul 16						
Făină integrală	SRL „Baguette	1113	kg	150	+	+
Lotul 17						
Magiun de mere	SRL „Baguette	318,30	kg	10	+	+
Magiun de prune	SRL „Baguette	491,70	kg	10	+	+
Lotul 18						
Fasole	SRL „Baguette	1633,10	kg	70	+	+
Lotul 19						
Crupe de hrișcă	SRL „Baguette	1126,40	kg	80	+	+
Lotul 20						
Orez	SRL „Baguette	1940,40	kg	120	+	+
Lotul 21						
Crupe de porumb, fracție măscată	SRL „Baguette	313,20	kg	40	+	+
Crupe de porumb, fracție măruntă	SRL „Baguette	313,20	kg	40	+	+
Lotul 22						
Pastă de tomate	SRL „Baguette	1433,20	kg	40	+	+
Lotul 23					+	+
Ulei rafinat din floarea	SRL „Baguette	2266,40	litri	80	+	+

soarelui						
Ulei nerafinat din floarea soarelui	SRL „Baguette	2266,40	litri	80	+	+
Lotul 24						
Zahăr	SRL „Baguette	1908	kg	120	+	+
Lotul 25						
Sare iodată	SRL „Baguette	187,65	kg	45	+	+
Lotul 26						
Mere proaspete	SRL „Baguette	11664,00	kg	900	+	+
Pere proaspete	SRL „Baguette	2888,80	kg	80	+	+
Lotul 27						
Banane	SRL „Baguette	2693,60	kg	80	+	+
Mandarine	SRL „Baguette	2800,00	kg	80	+	+
Lămâie	SRL „Baguette	2149,80	kg	60	+	+
Lotul 28						
Prune uscate	SRL „Baguette	3700,20	kg	60	+	+
Lotul 29						
Tomate în suc propriu	SRL „Baguette	3000	kg	100	+	+
Lotul 30						
Mere uscate	SRL „Baguette	3199,80	kg	60	+	+
Lotul 31						
Mărar verde	SRL „Baguette	3889,00	kg	25	+	+
Pătrunjel verde	SRL „Baguette	3889,00	kg	25	+	+
Lotul 32						
Cartofi	SRL „Baguette	10836,00	Kg	900	+	+
Sveclă roșie	SRL „Baguette	1777,50	Kg	150	+	+
Morcov	SRL „Baguette	2592,00	Kg	200	+	+
Ceapă	SRL „Baguette	2592,00	Kg	200	+	+
Usturoi	SRL „Baguette	4166,40	kg	60	+	+
Varză proaspătă calitatea I	SRL „Baguette	4722,00	Kg	300	+	+
Lotul 33						
Tulpină de țelină	SRL „Baguette	2370,40	Kg	40	+	+
Lotul 34						
Spanac	SRL „Baguette	13888,80	Kg	60	+	+
Lotul 35						
Nuci și semințe neprăjite	SRL „Baguette	7800	kg	60	+	+
Lotul 36						
Amestec de plante și fructe	SRL „Baguette	2016,70	kg	10	+	+
Lotul 37						
Drojdie	SRL „Baguette	600,00	kg	5	+	+
Oțet	SRL „Baguette	137,50	litri	25	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei final
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
22.12.2025	SA Fabrica de unt din Florești	Prezentarea specificației de preț ajustată la rezultatele licitației electronice	La 22.12.2025 a parvenit la email anexa nr.23 ajustată.

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SA Inlac	S-a respins ofertele pentru loturile 6, 7, 8, 9, 10, 11 și 12 din motivul prețului majorat.

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	--	---

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	--
Modificările operate	--

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

a) Atribuirea contractelor de achiziție publică:

Denumirea lotului		Denumirea operatorului economic	U.M.	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 5							
Fileu de pește		SRL „Baguette	kg	500	107,50	53750,00	64500,00
Lotul 6							
Brânză de vaci proaspătă cu grăsimea de 5%		SA „Fabrica de unt din Florești”	kg	300	39,78	11934,0	12888,0
Lotul 7							
Lapte			litri	1200	9,76	11712,0	12648,0
Lotul 8							
Chefir			litri	400	10,02	4014,0	4328,0
Lotul 9							
Iaurt natural			litri	300	34,64	10392,0	11223,0
Lotul 10							
Smântână			kg	60	24,7	1482,0	1600,8
Lotul 11							
Unt 72,5%			kg	100	112,77	11277,0	12179,0
Lotul 12							
Cașcaval			kg	100	93,00	9300,0	11160,00
Lotul 14							
Paste făinoase în asortiment		SRL „Baguette	kg	200	17,50	3500,00	4200,00
Lotul 15							
Crupe de arpacaș			kg	40	7,33	293,20	352,00
Crupe de orz			kg	40	7,33	293,20	352,00
Crupe de grâu			kg	40	7,33	293,20	352,00
Crupe de griș			kg	50	9,33	466,50	560,00
Crupă Arnautca			kg	40	8,83	353,20	424,00
Crupe de mei			kg	40	14,58	583,20	700,00
Fulgi de ovăz			kg	40	13,08	523,20	628,00
Bulgur			kg	40	17,00	680,00	816,00
Lotul 16							
Făină integrală			kg	150	7,42	1113,00	1335,00
Lotul 17							
Magiun de mere			kg	10	31,83	318,30	382,00
Magiun de prune			kg	10	49,17	491,70	590,00
Lotul 18							
Fasole			kg	70	23,33	1633,10	1764,00
Lotul 19							
Crupe de hrișcă			kg	80	14,08	1126,40	1352,00
Lotul 20							
Orez			kg	120	16,17	1940,40	2328,00
Lotul 21							
Crupe de porumb, fracție mășcată			kg	40	7,83	313,20	376,00
Crupe de porumb, fracție mărunță			kg	40	7,83	313,20	376,00
Lotul 22							
Pastă de tomate			kg	40	35,83	1433,20	1720,00
Lotul 23							
Ulei rafinat din floarea soarelui			litri	80	28,33	2266,40	2720,00

Ulei nerafinat din floarea soarelui	litri	80	28,33	2266,40	2720,00
Lotul 24					
Zahăr	kg	120	15,90	1908,00	2060,40
Lotul 25					
Sare iodată	kg	45	4,17	187,65	225,00
Lotul 26					
Mere proaspete	kg	900	12,96	11664,00	12600,00
Pere proaspete	kg	80	36,11	2888,80	3120,00
Lotul 27					
Banane	kg	80	33,67	2693,60	3232,00
Mandarine	kg	80	35,00	2800,00	3360,00
Lămâie	kg	60	35,83	2149,80	2580,00
Lotul 28					
Prune uscate	kg	60	61,67	3700,20	4440,00
Lotul 29					
Tomate în suc propriu	kg	100	30,00	3000,00	3600,00
Lotul 30					
Mere uscate	kg	60	53,33	3199,80	3840,00
Lotul 31					
Mărar verde	kg	25	155,56	3889,00	4200,00
Pătrunjel verde	kg	25	155,56	3889,00	4200,00
Lotul 32					
Cartofi	Kg	900	12,04	10836,00	11700,00
Sveclă roșie	Kg	150	11,85	1777,50	1920,00
Morcov	Kg	200	12,96	2592,00	2800,00
Ceapă	Kg	200	12,96	2592,00	2800,00
Usturoi	kg	60	69,44	4166,40	4500,00
Varză proaspătă calitate I	Kg	300	15,74	4722,00	5100,00
Lotul 33					
Tulpină de țelină	Kg	40	59,26	2370,40	2560,00
Lotul 34					
Spanac	Kg	60	231,48	13888,80	15000,00
Lotul 35					
Nuci și semințe neprăjite	kg	60	130,00	7800,00	9360,00
Lotul 36					
Amestec de plante și fructe	kg	10	201,67	2016,70	2420,00
Lotul 37					
Drojdie	kg	5	120,00	600,00	720,00
Oțet	litri	25	5,50	137,50	165,00
TOTAL				229531,75	261076,2

b) Anularea procedurii de achiziție publică:

Se anulează în temeiul art. 71 (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice procedura de achiziție pentru **loturile nr.1 „Carne de vită”**, **nr.2 „Carne de porc”**, **nr.3 „Carne de pasăre refrigerată”**, **nr.4 „Ouă de găină”** și **nr.13 „Pâine”** având în vedere că la lotul nu a fost depusă nicio ofertă.

c) Ținând cont, că valoarea estimativă a lotului la care s-a anulat procedura de achiziție constituie 94000,0 lei, ce se încadrează în achiziții de mică valoare, grupul de lucru decide a repetat procedura de achiziție prin plasarea pe SIA RSAP a anunțului de participare pentru achiziție de mică valoare în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.870/2022.

Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de	Semnătura
-----	---------------	-------------------------------	-----------

		lucru	
1	Mariana NALBAN	Președinte	
2	Olivia CHIORESCO	Secretar	
3	Liusea BUGA	Membru	
4	Ana OLEINIC	Membru	
5	Irina VOLAN	Membru	
6	Tamara BUGA	șefa grădiniței fără drept de vot	